א) בן-גוריון יכול היה לקלוט את קריאתו של ברדיצ'בסקי לשיבה אל הטבע ואל הארץ ממאמריו שכונסו בארבעה קבצים (על אם הדרך, ערכין, על הפרק, נמושות) והופיעו בבת אחת בשנת תר"ס. דוגמה אופיינית אחת היא המאמר 'שינויים',¹⁶ שבו

13. אגרות דוד בן-גוריון (כינס וליווה בהערות יהודה ארז), כרך ראשון, תרס"ד-תר"פ (1904-1919), תל-אביב תשל"ב [להלן: אגרות דב"ג].

14. בין השנים תר"ע-תרע"ד פרסם בן-גוריון כשלושים מאמרים, כמעט כולם בשבועון האחדות. לצורך מאמר זה נבדקו שמונה-עשר המאמרים שפרסם בהאחדות מראשיתו עד סוף שנת תרע"א. ראה: ש' לחובר (עורך), כתבי דוד בן-גוריון: ביבליוגרפיה, תר"ע-תשי"ט (1910-1959), תל-אביב תש"ך [להלן: כתבי דב"ג].

15. "ארז, 'מבוא', בתוך: כתבי דב"ג, שם, עמ' יב.

16. הפסגה, 26-29 (1898). כונס בנמושות, ורשה תר"ס, עמ' 20-23 בשם 'דו-פרצופים'; ערכין, ורשה תר"ס, עמ' 59-65; ובנוסף סופי בכל מאמרי מיכה-יוסף בן-גוריון (ברדיצ'בסקי), תל-אביב תשי"ב, עמ' מה-מו [להלן: כל מאמרי מ"ב].